SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 4451/2014

O   REITOR   DA   UNIVERSIDADE   FEDERAL   DO   PARÁ,  no   uso   de   suas
atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto na Resolução MEC/01,
de 17/08/2011 e o que consta no  Processo n. 032977/201441,  do  COMITÊ
GESTOR   INSTITUCIONAL   DE   FORMAÇÃO   INICIAL   E   CONTINUADA   DE
PROFISSIONAIS  DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  oriundo  da  PRÓ
REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO (PROEG) desta Universidade,

R E S O L V E :

Designar  o  Professor  do  Magistério  Superior  WILSON DA COSTA
BARROSO  do   quadro   de   pessoal   desta   Universidade,   lotado   no   Instituto   de
Ciências   da   Educação   (ICED)   para   atuar   como  Coordenador   dos   Cursos:
“Proposta Curricular  e Metodologia na Educação Integral”  e “Docência na
Escola  de  Tempo  Integral”  vinculados  à   Secretaria  de  Educação  Continuada,
Alfabetização,   Diversidade   e   Inclusão   (SECADI)   e   à   Secretaria   de   Educação
Profissional   e   Tecnológica   (SETEC)   do   Ministério   da   Educação   (MEC),   sob   a
responsabilidade do Comitê Gestor Institucional de Formação Inicial e Continuada
de Profissionais do Magistério da Educação Básica da UFPA, sem ônus adicional,
por não se tratar de função gratificada.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 30 de outubro de
2014.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Reitor